MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

® mango 0

Decreto N° 0036716/2026-28 de janeiro de 2026

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.350.188,57 ( Um Milh&o, Trezentos
e Cinquenta Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais, Cinquenta e Sete Centavos ) , para reforco das
seguintes dotacdes orcamentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM28/01/2026

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0036716/2026-28 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ACA0:2.010 - GESTAO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903302000 9.900,00 0,00
150000000001 33903910000 0,00 162.000,00
150000000001 33904001000 162.000,00 0,00
Total por Agéo 171.900,00 162.000,00

ACA0:2.036 - ADEQUACAO DA SEDE ADMINISTRATIVA
150000000001 33913910000 0,00 9.900,00
Total por Agao 0,00 9.900,00
Total por Unidade 171.900,00 171.900,00
Total por Orgéo 171.900,00 171.900,00

ORGAO:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
ACA0:2.019 - GESTAO FAZENDARIA

150000000001 33903972000 76.239,04 0,00
150000000001 44905215000 0,00 15.000,00
150000000001 44905217000 0,00 5.000,00
150000000001 44905218000 0,00 36.239,04
150000000001 44905252000 0,00 20.000,00
Total por Agao 76.239,04 76.239,04
Total por Unidade 76.239,04 76.239,04
Total por Orgdo 76.239,04 76.239,04
ORGAO0:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ACA0:2.020 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
150000000001 33903999000 5.000,00 0,00
Total por Agéo 5.000,00 0,00
Total por Unidade 5.000,00 0,00
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ACA0:2.095 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL BASICA
150000000001 33903099000 0,00 1.000,00
150000000001 33903699000 0,00 1.000,00
150000000001 33903999000 0,00 1.000,00
150000000001 44504200000 0,00 1.000,00
150000000001 44905206000 0,00 1.000,00
150000000001 44905214000 0,00 1.000,00
150000000001 44905217000 0,00 1.000,00
150000000001 44905218000 0,00 1.000,00
150000000001 44905252000 0,00 1.000,00
150000000001 44905299000 0,00 1.000,00
Total por Agao 0,00 10.000,00
ACA0:2.101 - BENEFICIOS EVENTUAIS
150000000001 33903020000 0,00 61.000,00
Total por Agéo 0,00 61.000,00
ACA0:2.104 - SERVICO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS
150000000001 33903999000 66.000,00 0,00
Total por Agéo 66.000,00 0,00
Total por Unidade 66.000,00 71.000,00
Total por Orgéo 71.000,00 71.000,00

ORGAO:11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AGA0:2.025 - GESTAO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 33901414000 9.928,16 0,00



\/ MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /% | kY, ESPIRITO SANTO
\' g & .‘ 27.165.588/0001-90

NS
Decreto N° 0036716/2026-28 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
ACAO:
150000000001 33903607000 0,00 9.928,16
Total por Agao 9.928,16 9.928,16
Total por Unidade 9.928,16 9.928,16
Total por Orgéo 9.928,16 9.928,16

ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
ACA0:1.036 - CARNAVAL

150000000001 33903699000 0,00 4.366,67
150000000001 33903999000 0,00 11.462,14
Total por Agao 0,00 15.828,81

ACA0:1.039 - CONSTRUGAO, REFORMA, MODERNIZACAO E AMPLIAGAO DE ESPACOS PUBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS
272000000000 44905199000 0,00 180.290,07
Total por Agéo 0,00 180.290,07
Total por Unidade 0,00 196.118,88
Total por Orgdo 0,00 196.118,88

ORGAO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
AGA0:2.027 - GESTAO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33903999000 15.828,81 0,00
Total por Agao 15.828,81 0,00

Total por Unidade 15.828,81 0,00

Total por Orgdo 15.828,81 0,00

ORGAO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE
ACA0:2.322 - FORTALECIMENTO DAS ASSOCIACOES DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS

170000002601 44905214000 50.850,00 0,00
170000002601 44905248000 109.000,00 0,00
170000002601 44905252000 441.923,00 0,00
Total por Agéo 601.773,00 0,00

Total por Unidade 601.773,00 0,00

Total por Orgdo 601.773,00 0,00

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ACA0:1.002 - IMPLANTACAO DO CENTRO DE OPERACOES - COPE

170500000000 44905199000 123.815,09 0,00
Total por Agao 123.815,09 0,00
ACA0:1.039 - CONSTRUCAO, REFORMA, MODERNIZACAO E AMPLIACAO DE ESPACOS PUBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS
272000000000 44905199000 180.290,07 0,00
Total por Agéo 180.290,07 0,00
ACAQ:1.074 - CONSTRUCAO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTACAO DE VIAS
170000001932 44905191000 0,00 601.773,00
Total por Agao 0,00 601.773,00
ACA0:1.075 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE VIADUTOS
170500000000 44905191000 0,00 123.815,09
Total por Agéo 0,00 123.815,09
Total por Unidade 304.105,16 725.588,09
Total por Orgéo 304.105,16 725.588,09

ORGAO:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

ACA0:2.135 - RECOLHIMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS

150000000001 33903999000 0,00 99.414,40



\/ v MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /% | kY, ESPIRITO SANTO

* o . 27.165.588/0001-90
LA\ ¥ “ AV

v .
\:‘ 25 de mange de 185 '..-’-

Decreto N° 0036716/2026-28 de janeiro de 2026

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
ACAO:
Total por Agéo 0,00 99.414,40
ACA0:2.308 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
150000000001 33903972000 99.414,40 0,00
Total por Agao 99.414,40 0,00
Total por Unidade 99.414,40 99.414,40
Total por Orgéo 99.414,40 99.414,40
Total da Movimentagéo 1.350.188,57 1.350.188,57

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)



	Decreto Nº 0036716/2026
	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD
	2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.095 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	2.101 - BENEFICIOS EVENTUAIS
	2.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS


	11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	2.025 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	1.036 - CARNAVAL
	1.039 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA


	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	02 - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE
	2.322 - FORTALECIMENTO DAS ASSOCIAÇÕES DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.002 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE OPERAÇÕES - COPE
	1.039 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS
	1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
	1.075 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE VIADUTOS


	26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
	2.308 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA



